

No. of Printed Pages : 5

**MEDS-043**

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
URBAN PLANNING AND  
DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

**Term-End Examination**

**June, 2022**

**MEDS-043 : DYNAMICS OF URBAN PLANNING  
AND DEVELOPMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) *Answer any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

---

---

1. What is fiscal decentralisation ? Explain its exigencies and dimensions in urban development. 20
2. Make any **three** differences between manmade and natural disasters. Explain the relationship between development and environment in India. 20

**P. T. O.**

3. What do you mean by sustainable development ? Describe social indicators of sustainable development. 20
4. Critically evaluate the urban development programmes initiated by government of India since independence. 20
5. Describe municipal revenue and expenditure structure in India. 20
6. Discuss important measures of 72nd Amendment Act, 1992 of Indian constitution pertaining to urban local bodies role, power, function and finances. 20
7. What is rural-urban continuum ? Give a brief account of rural-urban continuum of Kerala model. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :  
4×5=20
  - (a) Urban Crime
  - (b) Environmental Refugees
  - (c) Public Distribution System
  - (d) Structural Reform
  - (e) Nehru Rozgar Yojana
  - (f) Bio-energy

**MEDS-043**

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा ( पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम. ई. डी. एस.-043 : शहरी नियोजन एवं विकास की  
प्रक्रियाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

---

1. राजकोषीय विकेंद्रीकरण क्या है ? शहरी विकास में इसकी तात्कालिक आवश्यकताओं और आयामों की व्याख्या कीजिए। 20

2. मानव-निर्मित और प्राकृतिक आपदाओं के बीच कोई **तीन** अंतर लिखिए। भारत में विकास और पर्यावरण के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए। 20
3. टिकाऊ विकास से आप क्या समझते हैं ? टिकाऊ विकास के सामाजिक सूचकों का वर्णन कीजिए। 20
4. आजादी के बाद से सरकार द्वारा शुरू किए गए शहरी विकास कार्यक्रमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 20
5. भारत में नगरपालिका राजस्व और व्यय संरचना का वर्णन कीजिए। 20
6. शहरी स्थानीय निकायों की भूमिका, शक्ति, कार्य और वित्त-व्यवस्था से संबंधित भारतीय संविधान के 72वें संशोधन अधिनियम, 1992 के महत्वपूर्ण उपायों की चर्चा कीजिए। 20

7. ग्रामीण-शहरी सातत्य क्या है? केरल मॉडल के ग्रामीण-शहरी सातत्य का संक्षेप में लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) शहरी अपराध

(ख) पर्यावरणी शरणार्थी

(ग) सार्वजनिक वितरण प्रणाली

(घ) ढाँचागत सुधार (Structural reform)

(ङ) नेहरू रोजगार योजना

(च) जैव-ऊर्जा (Bio-energy)